
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VIII - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - PROGRAMMAZIONE

E PROGETTAZIONE

N.  1586  del 07/06/2024

OGGETTO INTERVENTO  DI  PUBBLICA  UTILITA’  FINALIZZATO  ALLA
MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL MARCIAPIEDE
E  AIUOLE  IN  PIAZZA  GARIBALDI.  AUTORIZZAZIONE  ALLA
SPONSORIZZAZIONE  E  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI
CONVENZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

TULLIO LUCCI

Determina n. 1586 del 07/06/2024 - Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
 l'Amministrazione  Comunale,  al  fine  di  contrastare  l'abbandono  e  il  degrado  di  aree  urbane,  ed  

incentivare il recupero e l'utilizzo di queste, intende provvedere alla realizzazione di spazi di sosta per i  
cittadini;

 per il conseguimento degli obbiettivi suesposti occorre avviare un processo di riorganizzazione del luogo 
attraverso un'opera di riqualificazione e di specifico arredo;

Considerato che:
 con nota prot. n. 46799 del 07/10/2021, il Sig. Perna Natalino, nella sua qualità di AMMINISTRATORE 

del CONDOMINIO PALAZZINA TIBUR sito in Tivoli – via Antonio del Re n.12, ha inoltrato una 
richiesta  di  sponsorizzazione  per  la  realizzazione  di  interventi  manutentivi  e  di  ripristino  della  
pavimentazione da realizzarsi su una porzione del marciapiede di Piazza Giuseppe Garibaldi,  per un 
importo di € 10.896,72 (come da dichiarazione dello sponsor);

Considerato che l’area in oggetto risulta essere di proprietà del Comune di Tivoli;

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 27/03/2024 recante “INTERVENTO DI 
PUBBLICA  UTILITA'  FINALIZZATO  ALLA  MANUETNZIONE  DEL  MARCIAPIEDE  E  AIUOLE  IN  
PIAZZA  GARIBALDI.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  SPONSORIZZAZIONE”  con  la  quale  è  stato 
approvata,  “ai  sensi  dell'art.  6  comma  2  del  regolamento  per  la  disciplina  e  la  gestione  delle  
sponsorizzazioni  (adottato  dal  Consiglio  Comunale  con  delibera  n.  35  del  03/06/2015),  l'offerta  di  
sponsorizzazione prot.46799 del 07/10/2021 del “CONDOMINIO PALAZZINA TIBUR” per la manutenzione  
del  marciapiede e aiuole  in  piazza Garibaldi,  dando mandato “al  Dirigente  del  Settore  VIII  LL.PP.,  di  
predisporre i  successivi  atti  di  competenza per  la  formalizzazione del  contratto  di  sponsorizzazione;  di  
coordinare e dirigere le operazioni di fornitura e posa in opera di quanto offerto”

Dato atto che:
 la realizzazione dell’intervento nel complesso risulta essere congruente al perseguimento dell'obiettivo 

dell'Amm.ne come sopra specificato;
 la proposta di sponsorizzazione di cui in parola non comporta spese per l'Amm.ne comunale e risulta  

pertanto congrua e vantaggiosa;

Vista la nota prot.  n. 20107 pervenuta all’Ente in data 18/03/2024, con la quale sono stati  trasmessi gli 
elaborati progettuali a firma del tecnico, Ing. Marcello Eletti, afferenti l’intervento in questione;

Considerato che con nota prot. n. 24277 del 03.04.2024 il Comune di Tivoli, comunicava al condominio  
Tibur, l’approvazione della proposta di sponsorizzazione;

Preso atto del Nulla Osta ai soli fini della viabilità rilasciato dalla Polizia Locale con prot. Com. 33679/2024 
trasmesso con protocollo n. 35035 in data 10/05/2024 relativo a “Manutenzione della pavimentazione del  
marciapiede e aiuole in Piazza Garibaldi”;

Vista la nota prot. n. 40957 del 31.05.2024 con la quale l’amministratore del Condominio Palazzina Tibur, 
comunicava il nominativo dell’impresa esecutrice e la documentazione del legale rappresentante;

Visto lo  schema  di  convenzione  redatto  dal  Settore  VIII  secondo  le  indicazioni  di  cui  all’art.11 del 
Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 35 del 03/06/2015;

Visti:
 il  Regolamento per  la disciplina e  la gestione delle  sponsorizzazioni  adottato con deliberazione del 

Determina n. 1586 del 07/06/2024 - Pag. 2 di 4



Consiglio Comunale n. 35 del 03/06/2015 che prevede, tra l'altro, la formalizzazione della scelta del 
contraente e della natura dell’atto contrattuale (art. 11 comma 2);

 gli artt. 107 e 153, comma 5 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con  
D.Lgs. 18/8/2000, n° 267;

 l’Art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio n° 71 
del 19/09/1996 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 158 del 27/12/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato e che qui s’intende integralmente trascritto ed approvato;

1) Di prendere atto dell’approvazione, ai sensi dell'art. 6 comma 2 del Regolamento per la 
disciplina  e  la  gestione delle  sponsorizzazioni  (adottato  dal  Consiglio  Comunale  con 
Delibera  n.  35  del  03/06/2015),  dell'offerta  di  sponsorizzazione  prot.  n.  46799  del 
07/10/2021 e prot. n. 20108 del 18/03/2024 del “CONDOMINIO PALAZZINA TIBUR” 
per  i  lavori di manutenzione della pavimentazione del marciapiede e aiuole in piazza 
Garibaldi, di cui alla D.G.C. 61 del 27/03/2024;

2) Di approvare il  relativo schema di  convenzione redatto  dal  Settore  VIII  secondo le 
indicazioni  di  cui  all’art.  11 del  Regolamento  per  la  disciplina  e  la  gestione  delle 
sponsorizzazioni  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del 
03/06/2015;

3) Di  autorizzare, per  quanto  sopra,  il CONDOMINIO  PALAZZINA  TIBUR,  alla 
realizzazione dei lavori di manutenzione e della pavimentazione del marciapiede e aiuole 
in piazza Garibaldi, così come descritta nella relazione tecnica allegata all’istanza prot. n.  
20107 del 18/03/2024 e graficizzata nell’elaborato grafico firmato dall’ Ing. Marcello 
Eletti;

4) Di  dare  atto  che  la  sponsorizzazione  dovrà  avvenire  alle  condizioni  e  prescrizioni 
previste dalla convenzione sotto la sorveglianza del D.L. nominato Ing. Marcello Eletti.

5) Di dare atto che la presente non comporta alcun onere a carico del Bilancio Comunale;

6) Di  dare  atto che  ai  sensi  dell'art.6  bis  delle  L.241/90,  e  dell'art.7  DPR 62/2013  il 
sottoscritto dichiara che non sussistono conflitti di interesse, anche solo potenziali, né 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato 
di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto. 

7) Di trasmettere copia della presente Determinazione ai Settori VII “Servizi Finanziari” e 
VIII “Lavori Pubblici” per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI F.TO TULLIO LUCCI

Determina n. 1586 del 07/06/2024 - Pag. 3 di 4



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2248 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1586 del 07/06/2024

Oggetto: INTERVENTO DI PUBBLICA UTILITA’ FINALIZZATO ALLA MANUTENZIONE DELLA 
PAVIMENTAZIONE DEL MARCIAPIEDE E AIUOLE IN PIAZZA GARIBALDI. AUTORIZZAZIONE ALLA 
SPONSORIZZAZIONE E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 07/06/2024 al 22/06/2024.

Tivoli, lì 07/06/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO TULLIO LUCCI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1586 del 07/06/2024 - Pag. 4 di 4


	N. 1586 del 07/06/2024

